

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Monthly rates.

Pełniejszy cennik kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty...

W miejscu . . . 1 złr. 80 c. z odnośnieniem do domu 2 złr. 10 c. z przesyłką pocztową 2 złr. — c.

Nowi prenumeratorem otrzymają bezpłatnie pocztą powieści „Drugi Tom“.

Kraków, 3 grudnia.

Od pewnego czasu mnożą się w Austrii objawy, z których wnioskować można, że dawny duch policyjny odżywa...

Dzieje się jednak przeciwnie. Nie zaginał ów duch policyjny — on tylko przez jakiś czas nie miał odwagi dobyć się na jaw...

czuciu polskiemu, przez co gorzej niż gdzie indziej dał nam się we znaki.

Ale — zapytacie — gdzie objawy powrotu tego, co nazywaliśmy policyjnym duchem? Szukać ich należy przede wszystkim w tem, jeżeli władze skwapliwie korzystają z każdej luki w ustawie...

Inny przykład: Przy agitacjach wyborczych nigdzie i nigdy nie zabraniano dotychczas rozlepiania po rogach ulic odezów, proklamacyj, manifestów...

Wolno więc ogłosić: wybierajcie tego lub owego kandydata — ale nie wolno ogłosić dlaczego to się ma stać.

Władza bezpieczeństwa ma zezwalać na prozopropagandę, a tymczasem w Krakowie dowodzi, że sąd przysięgłych, tak samo przeciw nim zwrócić się potrafi...

Gdy dziennik nasz umieścił ustęp z Kuryera Poznańskiego, dotyczący sprawy pana Zygmunta Kozłowskiego, przedmiotowe tej sprawy traktowanie wymaga, byśmy umieścili sprostowanie...

przystępnych z badać sprawę i w imieniu Redakcyi powiedzieć w niej ostatnie słowo.

„Mylnie domnieliśmy, jakoby zarzuty p. Rewakowicza opierały się na ustępach sprawozdania i zeznań komisji parlamentarnej dla sprawy Kamińskiego wybranej...

„Wypływa z nich bowiem, że p. Kozłowski na propozycję udziału natychmiast hr. Ludwikowi Wodzickiemu odmownie odpowiedział...

„Systemowi generalnego przedsiębiorstwa p. Kozłowski w sprawozdaniu komisji kolejowej (nr. 349 dodatków do protokołów Izby poselskiej str. 3) oświadczył się przeciwnym...

„O nadużyciu wpływu poselskiego nie może być zatem mowy. Pisma galicyjskie, które zarzuty naszego korespondenta powtórzyły, prosimy o przyjęcie do wiadomości niniejszego oświadczenia.“

Szkola w Zakopanem.

Gazeta Lwowska zamieszcza następujące sprawozdanie o szkole w Zakopanem: Ministerstwo wyznań i oświecenia uczyniło bardzo ważny krok na polu przemysłowego szkolnictwa...

ilość nauczycieli. To zarządzenie wpłynęło też i na rozwój szkoły w Zakopanem. Uznając skuteczną działalność tej szkoły, postanowiło Ministerstwo rozszerzyć ją i w roku zeszłym wezwało kierownika szkoły p. Franciszka Neuzila...

W moc rozporządzenia Ministerstwa, przemysłowa nauka dalszego kształcenia została wyłączona z planu nauki szkoły fahowej i tworzy osobną szkołę dalszego kształcenia (Fortbildungsschule) obok szkoły fahowej.

W roku 1883—1884 powiększona została liczba grona nauczycielskiego, w skutek przydzielenia jeszcze trzech nauczycieli, a mianowicie: nauczyciela do rysunków p. Władysława Langiego, nauczyciela do nauk matematycznych p. W. Rejzera i kierownika do warsztatu snycerskiego p. Fr. Soucka.

Niektórzy nauczyciele, oprócz nauki w szkole, zajmowali się czynnościami prywatnymi po za szkołą i tak: kierownik szkoły, czyniąc zadość wezwaniu hr. Hompeszowej, udał się do Rudnika, aby tamże być pomocnym w rozdzieleniu i rozrządzeniu pracy około budowy tamtejszej kaplicy zamkowej (budowanej z drzewa według planu architekta Mayredera i Kichlins).

Kierownik szkoły wykonał następnie w myśl najnowszej instrukcyi Ministerstwa przez siebie skreślonej i od kilku lat na próbę używane wzory do rysunków elementarnych odręcznych. Nauczyciel p. Józef Galleth pracuje, wskutek zarządzenia artystycznego inspektora szkół fachowych, prof. p. Oskara Beyera, nad wykonaniem figur kościelnych. Wreszcie nauczyciel p. W. Langie wymalował akwarelę: „Zakopane i Tatry“ i odrysował do nauki form architektonicznych wzory: „Porządek Vignoli“, opatrzone nazwami pojedynczych części.

Komitet nadzorczy szkoły fahowej w roku szkolnym 1883/84 składali: członkowie z ramienia rządu: ks. Józef Stolarczyk, kanonik i proboszcz w Zakopanem i Franciszek Neuzil, c. k. kierownik szkoły i nauczyciel szkoły fahowej; członkowie z ramienia Wydziału krajowego: p. Tytus Chałubiński, prof. dr. medycyny i p. Adam

DRUGI TOM.

POWIEŚĆ.

Podał do druku Autor „Plotek i Prawd“.

(Dalszy ciąg.)

Cisza była w całym zgromadzeniu, z trwogą spoglądano na zmienne rysy starca. — Tak!... to infamias bez granic... Nie ma tu prawie nikogo z was, czyjegoby imienia i kredytu nie nadużył...

Baczenie więc na to... Radzicie, radzicie teraz!... Jam już stary i znający życie, myśl mi stępiła i nie widzę rady... ani dla nas... a tem mniej dla niego... — Dla nas? — zapytał strwożony p. Paweł: — Przecież dla Boga! my nie potrzebujemy płacić tych szafszonawych weksli!

albo i na zawsze — a tymczasem będzie się można jakoś z jego wierzytelnością ułożyć... Przecież majątek jego wart przeszło pół miliona... Niech nam podpisze pełnomocnictwo i odda dobra w administrację... a sam niech... — Żudzi się Adasiu — przerwał pan Seweryn... Prawdy on nigdy nie wyzna całej, bo kłamał całe życie.

w obronie naszego honoru? poznać go przed sąd rodzinny i kazać mu, aby sobie w łeb strzelił? Utopić jak psa, jeżeliby się opierał?... — Pleciez Kaziu, pleciez! — Weale nie! Jahym go zabrał łódką na staw, na dzikie kaczki i popłynąłby tam na dno między szuwarami... — Wstydzi się, Kaziu! — zgromił go p. Cypryan... — Przemienienie Pańskie! — zawołał, śmiejąc się gorzko pan Wenanty: — możeby to w samej rzeczy najlepsze było...

Uznański, właściciel dóbr, marszałek powiatowy; wreszcie członkowie z ramienia Towarzystwa tatrzańskiego: ks. Wojciech Boszek, proboszcz w Poroninie, p. Jan Trybulec, c. k. notaryusz w Nowym Targu, p. Adam Uznański, ks. kanonik Józef Stolarczyk i c. k. notaryusz p. Jan Trybulec.

Komitet nadzorczy ma nadzór nad działalnością szkoły i jej urządzeniem, czuwa nad dopełnieniem planu naukowego i popiera stosunki pomiędzy szkołą a ludnością i ma głos doradczy w wypadkach dotyczących rozwoju szkoły. Wrazie, gdyby uczniowie odmówiono przyjęcia do szkoły lub go z zakładu wydano, komitet nadzorczy jest instancją apelacyjną. Zającie się wsparciem ubogich uczniów jest najważniejszym zadaniem komitetu szkolnego nadzorczego.

W roku szkolnym 1883/84 stan sił nauczycielskich był następujący: Franciszek Neuzil, kierownik szkoły, uczył nauki rysunków fachowych, Józef Gallet, rzeźbiarz, nauczyciel i prowizoryczny kierownik warsztatów, uczył nauki modelowania i rzeźby figuralnej kościelnej; Władysław M. Langie malarz, uczył nauki geometrii rachunkowej, rysunków geometrycznych, nauki projektowania i cieniowania, nauki form architektonicznych i rysunków odręcznych według modeli; Franciszek Soucek, rzeźbiarz, kierownik warsztatu, uczył nauki rzeźby ornamentów; Antoni Seletzki, stolarz artystyczny, kierownik warsztatu stolarstwa galanteryjnego i wyrobu mebli, Wincenty Regiec, były nauczyciel ludowy, nauczyciel pomocniczy dla fachu merkantylnego, uczył rachunków przemysłowych, prowadzenia ksiąg przemysłowych, napisów kupieckich, objaśnień technologicznych i rysunków elementarnych, Michał Król, tokarz i rzeźbiarz, młodszy kierownik warsztatu, uczył nauki tokarstwa i pojedynczej rzeźby, wreszcie Antoni Święch, rzeźbiarz, młodszy kierownik warsztatu, uczył nauki rzeźby figuralnej.

(Dok. nast.)

„Najprzód winniśmy sprostować mylnie twierdzenie *„Dziennika*, jakobyśmy radzili wybornemu wstrzymać się od głosowania, bośmy nie radzili nikomu, tylko na podstawie przedłożonych powodów, wypowiedzieliśmy zdanie, iż kłoby się wstrzymał od głosowania na dr. Jarnatowskiego, nie musi być oskarżony o zerwanie solidarności.”

Wystarczy porównać to z poprzednim artykułem, aby zrozumieć całą tę przewrotność. *„Kuryer* twierdził, że żaden ksiądz i katolik, co ma sumienie, nie może głosować na Kalwina, a że wyborcy polscy sami kalwin, więc rzecz prosta, iż *„Kuryer* wzywał Polaków do niegłosowania za polskim kandydatem, do zerwania solidarności, do utratienia Niemców zwycięstwa. Tutaj żaden wykret nie pomoże, tu wezwanie do zerwania solidarności jest jasne.

Bogu dzięki, społeczność nasza zdrowsza i nie usłuchała warcholstwa *„Kuryera*, a poszła za sumieniem Polaka i nie pytając jakiego wyznania, obrała reprezentantem na urząd cywilny Polaka, bo dr. Jarnatowski został obrany.

Manifest Naumowicza.

Otcie Naumowicz z Hrubieszowa nadesłał do *„Nowego Prołomu* manifest, w którym zapowiada wiele pięknych rzeczy, widocznie pisany pod wrażeniem tryumfów odniesionych przez *„muczników ruska wojska* w Galicji.

Naprzód zapowiada nasz moskalofil, że jego *„Nauka* pójdzie teraz do Rosji w znacznej liczbie egzemplarzy. Będziemy przeto mieli w Galicji nowe wydawnictwo pisane dla łańskich poddanych! Pisząc następnie o trudnościach w szerzeniu oświaty w Rosji, otcie Naumowicz podaje bajkę o odkryciu wśród głuszy lasów w gubernii nowych wsi, całkiem dotychczas nieznanych, w których mieszkali sobie ludzie, jak „za pazuchą u Chrystusa” — ludzie jeszcze z bronzowych czasów. „Mają oni ogrody z jarzynami, wyrabiają płótno, chodaki tykowe i odzież; bogatsi z nich posiadają strzelby, lecz ich nie używają z braku prochu. Lecz umieją oni przytumanic i łwić wszelką dziczyznę na siecie i inne sposoby, tudzież dobijają grubsze sztuki nożami. Udując się do lasu za dziczyzną biorą oni z sobą garczki, przywiązane do pasów. W razie złowienia dzikiego zwierza, na przykład dzika, rozpalają ogień, gotują, pieką i jedzą. Szczęśliwicy! Dla tych szczęśliwców ma służyć *„Nauka* otca Naumowicza.

Następnie galicyjski otcie wpada w pochwale dla Aleksandra Lwowicza Apuchtina i jemu przypisuje ogromne zasługi w szerzeniu oświaty w Królestwie Polskiem. Temu to *„dziejatelowi*, jak przyznaje Naumowicz, zawdzięcza on propagowanie i szerzenie jego *„Nauki*.

Dziękuję dalej Naumowicz za serdeczne przyjęcie, jakiego doznał u archiereja Leoncyusza i Apuchtina, żałując, że nie mógł być na wieczerze urządzoną przez jakąś *„Zofię Aleksandrowną*. Podziękowawszy za szczerą *„chlebosolstwo* wyjechał Naumowicz w towarzystwie Timofieja Tracza do Chelmu.

„Chelmszczyzna, pisze Naumowicz, jest bogatym i pięknym krajem. Szkoła, że mnóstwo z dawien dawna rosyjskiego narodu przepało dla Rusi, z winy rządu rosyjskiego, który dał nieograniczoną swobodę polsko-jezuickiej propagandzie”. Dalej następują same denuncjacje! Naprzód boleje Naumowicz, że w czysto rosyjskich miejscowościach dzięki liberalizmowi rządu rosyjskiego pozostało zaledwie po kilka „dusz rosyjskich“ (!?). Następnie galicyjski apostoł prawosławia odzywa się o unii w te słowa: „Nie w odpowiedniej chwili oraz nie pod dobrymi auspicyami wprowadzano tutaj prawosławie. Szczególniej na Podlasiu mnóstwo jest krnąbrnych. Księża unicy, którzy nie chcieli poprawić obrządku i przyjąć prawosławia, zanim uciekli za granicę zgnali się z ewmii parafianami, jako męczennicy wiary i wymuszali na nich przysięgę, że do śmierci nie przyjmą szyzmatycznych obrządków i wiary. Skoro zaś okoliczności w ten sposób się ułożyły, że prawosławie ogłoszono jako rządową religię, jedni dobrowolnie się przyjęli, ci zaś co przysięgli dotychczas nie mogą odważyć się na przyjęcie prawosławia, pomimo, iż dzisiaj dusz pasterskie cieszą się ich szacunkiem i szczerą miłością. Tajemnicza ręka kieruje nimi zachęcając ich do uporów! A chociaż liczba tych krnąbrnych znacznie się zmniejszyła, to jednak nie chcą oni spowiadać się, chrześć dzieci, nie żenią się żyjąc w nieślubnych związkach, a w tem wszystkim idą za radą tajemniczych swoich przyjaciół, nie bacząc na to, że tym sposobem lud przywyka do wolności w rzeczach wiary i moralności, właściwie do nihilizmu, który najfatalniej odbija się na katolicyzmie, jeżeli młode pokolenie wychowywane obecnie w szkołach rosyjskich oświeci się i pojmie prawdę nauki Chrystusowej, w obec sztucznie ślepego fanatyzmu, niższej stawiającego prawosławie od bałwochwalstwa. „Wolisz isć do świni i kucy, jak do cerkwi — oto stereotypowa nauka braci w Chrystusie!” Poświęciwszy dalej kilkanaście wierszy na apologię prawosławia, które nie może pokonać miłością fanatyzmu, opartego na pogroźkach mąk piekielnych, Naumowicz tak dalej powiada:

„Nie uważając na głosną w świecie sprawę korostyszewską archiereja Leoncyusza odwiedził Częstochowę oddał pokłony cudotwórczej Matce Boskiej. Z szacunkiem wielkim został przyjęty przez Paulinów. Rzecz dziwna! Daj Boże, aby cały Kościół wojujący wstąpił w ślady tych zakonników, ażeby przejął się on duchem chrześcijańskiej miłości i przestał nienawidzić braci w Chrystusie, którzy na podstawie pisma świętego i dzieł kościoła chrześcijańskiego nie mogą przyznać papieżowi rzymskiemu władzy nad kościołem powszechnym, a mimo to są takimi chrześcijanami, jakimi byli w Rzymie do czasów papieża Michała I-go.”

Z obzernego tego wyciągu czytelnicy powzięli zapewne dostateczne już wyobrażenie o bredniach, zawartych w manifeste galicyjskiego prozelity prawosławia.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 grudnia

Z powodu pogłosek o koronacji cesarza Franciszka Józefa na króla czeskiego, zamieszczają *„Nar. Listy* artykuł, w którym zastanawiają się nad kwestyą, co miałyby być przez króla czeskiego zaprzysiężone? — Dotychczas królowie czescy składali przysięgę koronacyjną na „odrębne prawa tego królestwa, na jego własną królową konstytucyjną” — i inna też przysięga złożoną być nie może. Jako niedorzeczna odeprzeć musimy myśl, jakoby król czeski przy swej koronacji mógł przysięgać na zasadnicze ustawy państwowe krajów, w Radzie państwa reprezentowanych, albo na szmerlingowskie narzucone ustawy z r. 1861. Kto chce na serio mówić o koronacji, musi być pierwszy mówić o rewizji przedlitawskiej konstytucji i o konstytucyjnej ugodzie krajów korony czeskiej z innymi niewęgierskimi krajami. Musiałby być zwołany Sejm czeski na sprawidlowych podstawach — całość i niepodzielność korony czeskiej uznana, i na tej zasadzie wzajemne prawa i obowiązki Czech do innych krajów przedlitawskich ułożone. Na taką między czeskim narodem a królem ułożoną konstytucyjną, korony podobnie, jak ugodą węgierską, zmieniła przedlitawską jednokrólową konstytucyjną, składałaby przysięgę król czeski. O innej podstawie naród czeski nie wie — a bez wznowienia uznanych praw tego królestwa, nie można myśleć o koronacji.”

„Nar. Listy zajmują w ten sposób znowu dawne stanowisko państwo-państwowe, które Czesi ze względu taktycznych przy wejściu do Rady państwa opuścili, nie w tem znaczeniu, by go się zrzekać na zawsze, ale żeby na razie jednostronnie a uprzejmie trwaniem przy tem stanowisku nie utrudniać sobie zdobycia ważnych chęć częściowych praw narodowych, języka, uniwersytetu i innych szkół, zmiany ordynacji wyborczej i t. p. To też praktycznej doniosłości mieć nie będzie to wszystko, co się teraz mówi o koronacji i z jej powodu.

W rozprawie budżetowej Sejmu węgierskiego ważną i znaczącą jest ostatnia mowa prezydenta ministrów Tiszy, zwłaszcza co do sprawy związku cłowego z Austrią. Minister oświadcza, że nie chce walczyć z tymi, którzy zaprzeczają polepszeniu stanu rzeczy a przyszłość w czarnych barwach przedstawiają, świat bowiem i bez tego sędzi o stanie finansowym Węgier nie podług tych czarnych obrazów, lecz podług liczb prawdziwych. Co się tyczy związku cłowego z Austrią, jestem nieco ograniczony w wyjawianiu mych sąsądów, jesto jednak mojem przekonaniem, iż stosując zasadę słusności i przy pewnym uwzględnianiu wspólnych interesów byłoby związek cłowy dla Węgier o wiele korzystniejszym, aniżeli odrębny okrąg cłowy. Oczym już z góry w dziennikach opozycyjnych, jak wielki grzech popełniłem wyjawiając swe zdanie już teraz, przed zamknięciem obrad; chciałem tego uniknąć, lecz skoro jestem do tego zmuszony, winienem przeto w interesie kraju i opinii publicznej oświadczyć, że według mego zapatrywania nie należy się przeciwstawiać interesom rolnictwa, interesom przemysłu, lecz winno się troszczyć o oba z równą starannością, kto sądzi, że wśród obecnego przesilenia ekonomicznego najlepszym punktem wyjścia byłoby odrębny okrąg cłowy, nie zastanawiając się, że skoro obciążymy produkt austriacki, Austrija nasze tak samo obciąży. Zwracając się do przemówienia Horaskiego, zauważa przez ministrów: Nie jestem bynajmniej zwolennikiem polityki gwałtu i przynajmniej opozycji, iż należy złożyć w początkach zniszczyć i wykorzenić. Skoro jednak mówię, iż to zło widzę w narodowych i wyznaniowych nurtowaniach i zamysłach przeciw szerzeniu się tegoż występować, podnoszą się z wszystkich stron głosy, że służy mi to jedynie za wybieg, ażeby wprowadzić wyjątkowe przepisy i środki. Widzę ją dobrze zło w zarodku; skoro jednak żądam środków do wykorzenienia tegoż, proszę o przyznanie mi ich. Nie sądzicie, abym wyzyskiwał, aż uroczyście Hory, lub inne podobne wydzieranie da znak ogólny zbliżającego się niebezpieczeństwa.

Celem całego mego życia było skonsolidowanie państwa węgierskiego; nasze zapatrywania mogą być różne, nigdy jednak nie przestaje żywić przekonania, że wszystkie me sily wytyczyłem do dopięcia tego celu, choć może kto inny wprowadzi nas do tej ziemi obiecanej (oklaski).

„St. Peters. Wied.” w ironiczny sposób odzywa się o mowach wygłoszonych na ostatnim posiedzeniu sławiańskiego towarzystwa dobroczynności, w których uskarżano się, iż rząd nie popiera obecnie sprawy sławiańskiej. Zdaniami dziennika do wykonania uroczystości apostołów sławiańskich Cyrylla i Metodego, nie potrzeba pomocy rządu, wystarczyć powinien zapal do sławiańskiej sprawy.

Parlament niemiecki obradował w poniedziałek nad ustawą o połączeniu pocztowym Niemiec z zamorskimi krajami, w czem się mieści także sprawa subwencji dla parowców. Znacza subwencja, jakiej rada związkowa żąda w tym celu od parlamentu, wywołała silny opór stronnictwa wolnościowych. W ciągu ożywionej dyskusji kilkakrotnie zabierali głos reprezentanci rządu. Motywa przez nich przytaczane zasługują na uwagę, rzucają bowiem światło na politykę ekonomiczną rady związkowej.

Sekretarz stanu dr. Stephan, przedkładając Izbie wniosek rządu, główny położył nacisk na korzyść, jaką zamorski handel Niemiec odniesie z zaprowadzenia regularnej i szybkiej żeglugi. Nadeszła chwila, w której cesarstwo niemieckie powinno wystąpić czynnie na polu polityki kolonialnej, a większość niemieckiego narodu powita krok taki szerzą radością. Nie da się już zaprzeczyć, że kraj posiada za wiele sił roboczych i dlatego właśnie należy szersze pole otworzyć niemieckiej żegludzie i ku niej skierować sily narodu. W niekorzystnym stanie finansów nie widzi dr. Stephan dostatecznego powodu do zaniechania polityki, od której będzie zależeć dobrobyt przyszłych pokoleń.

Przy końcu rozprawy zabrał głos ks. Bismarck

Rozdrażniony mową dep. Bambergers, który ze względu na groźbę niedobór oświadczył się przeciw wnioskowi, że zwykłą gwałtownością uderzył kanclerz na przeciwników. „Jeżeli panowie pozwolą sobie na niedobór — tak ks. Bismarck zakończył swą mowę — to muszę wam powiedzieć, że używanie tego wyrazu bezprawnie. Konstytucya cesarska niemieckiego nie zna „niedoboru”, bo gdy dochody nie wystarczają, pojedyncze państwa muszą je uzupełniać. Niedobór jest u nas zjawiskiem, które przemienie; wywołała je opozycja, odrzucając podane przez rząd sposoby powiększenia dochodów. Jakikolwiek wniosek rząd stawia, wy je odrzucaacie kierując się stronnictwami. Niedoboru nie wywołało zubożenie ludności. Każdy przyznać musi, że dla opiekuńczego podniosło rolnictwo i przemysł; widzimy jak się wzmagają wywóz naszych produktów, jak się rozwija żegluga, jak się mnoży przepych, jak na targach wzrasta popyt. Niedobór, o którym mówicie, nie może nas krepować, gdy chodzi o przedsięwzięcie, którego dobro kraju wymaga. Raz jeszcze powtarzam: niedobór jest następstwem waszego postępowania z rządem. Pokażcie się, kto wytrwa dłużej mimo kłęk, które wasza bezwładność sprowadza. Naród dowie się kiedyś, na kim jego wina.” Po mowie kanclerza uchwalila Izba odesłać wniosek do komisji.

Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia umieszczono wniosek ks. Jazdewskiego o zaprowadzenie języka polskiego w sądownictwie i wniosek Windhorsta o zniesienie ustawy banicyjnej.

Dwa dni gorących rozpraw poświęciła francuska izba deputowanych reformie wyborczej senatu. Od chwili, w której komisya Izby zgodnie z komisją senatu postanowiła znieść na przyszłość godność dożywotnich senatorów, nie mogła już sprawa reformy napotkać zasadniczych trudności. Natomiast zaciete spory wywołał projekt nowej ordynacji wyborczej oraz kwestya, kiedy dzisiejsi senatorowie mają złożyć swą godność.

W projekcie, który sprawozdawca komisji dep. Leon Renault przedłożył Izbie, wypowie dziano, że mandaty dzisiejszych senatorów trwają do czasu, w którym miały się kończyć według obowiązującej dotychczas ustawy. W ten sposób nowa ustawa nie narusza w niczem praw dzisiejszych senatorów. Z ich śmiercią skończy się dopiero godność dożywotnich senatorów we Francji. Już nawet ten pojedawczy sposób załatwienia sprawy wywołał pewne niezadowolenie w umiarkowanej części dziennikarstwa. *„Journal des Debats* ostro zgnął projekt komisji. Zdaniem tego dziennika senat dzisiejszy składa się przeważnie z czysto republikańskich żywiołów i daje dostateczną rękojmię, iż na przyszłość uzupełniaby się dożywotnimi członkami o nieposzlakowanych republikańskich zasadach. Wybory do senatu mają się w przyszłości odbywać co lat 9; wybory do Izby co 4 lata. Jeżeli więc komisya — mówi wspomniany dziennik — i pod tym względem zaznaczyła wybitną różnicę między Izba posłów a senatem, to mogła tem samem zatrzymać godność dożywotnich senatorów i nie wprowadzać radykalnych zmian w zasadnicze ustawy państwa. Wszystkie te argumenta nie przemówiły do przekonania skrajnego republikańskiego stronnictwa. Projekt komisji wydał się im za łagodnym.

Na sobotnim posiedzeniu Izby wniosek deputowanego Achard poprawkę, zmierzającą do natychmiastowego unieważnienia mandatu wszystkich dożywotnich senatorów. Mimo oporu sprawodawcy uchwalila Izba większością 56 głosów odesłać wniosek Acharda do komisji. Dopiero na poniedziałkowym posiedzeniu udało się ministrowi spraw wewnętrznych pozyskać większość Izby dla wniosku komisji, który przyjęto większością 29 głosów. Następnie przyjęła Izba wniosek deput. Bernard-Lavergues, mocą którego żaden senator nie może piastować innych urzędów publicznych. Obrady nad szczegółowymi przepisami o wyborze senatorów odłożono do następnego posiedzenia.

Senat francuski przyjął w pierwszym czytaniu wniosek senatora Bardoux o zniesienie publicznego wykonywania kary śmierci.

Z dniem każdym przybyszą nowe szczegóły do angielskiego projektu uregulowania finansów egipskich. Jasną jest rzeczą, że wyprawa sudańska zadała stanowczy cios skarbowi egipskiemu, któremu Anglia zamierza pomóc w pomoc zapomocą nowej pożyczki. W takim razie zaciągniętożby pod gwarancję Anglii 3 1/2 procentowa pożyczka w wysokości 5 milionów funt. szterl., nadto ma Anglia zagwarantować emisję 5 procentowych obligacji w sumie 4 milionów.

Nowa ta pożyczka powiększyłaby roczne wydatki państwa o 575.000 funt. szterl.; natomiast możaby przez zniżenie odsetków od długu, przez zmniejszenie kosztów utrzymania armii okupacyjnej, a wreszcie przez czystową sprzedaż dóbr skarbowych ograniczyć przyrost w wydatkach do 88 tysięcy. W ten jednak sposób byłoby możliwym znaleźć środki na zapłacenie wynagrodzenia za szkody, wyrządzone przez zbombardowanie Aleksandrii, i Egipt mógłby wybrnąć z rozpaczywego położenia. Przyszłość okaże dopiero, czy uda się Anglii plan powyższy wprowadzić w życie, gdyż łatwo można przewidzieć, że zamiar zniżenia odsetków napotka silny opór ze strony Francji.

Przed trybunałem wojennym w Sofii skończył się niedawno proces oficera rosyjskiego, kapitana Elenowa. Elenow pełnił od czasu wojny tureckiej urząd szefa sekcji w bułgarskim ministerstwie wojny, dopuszczal się w tym czasie częstych nadużyć. Sąd, po udowodnieniu obwinionemu licznych fałszerstw i sprzeniewierzeń, skazał go na zwrot sprzeniewierzonych 10.000 rubli i 100.000 franków, i na wydalenie na zawsze z Bułgarii.

Drobny na pozór wypadek, o którym donoszą z Bukaresztu, może zwrócić uwagę Europy na niektóre ustępy konstytucji rumuńskiej. Niejasno wypowiedzianym artykuł 7, ograniczający dożywotniem w zdolności nabywania dóbr ziemskich, skierowany był pierwotnie przeciw zagranicznemu żydom. Gdy jednak traktat berliński zapewnił żydom rumuńskim równouprawnienie, poczęto artykuł ten stosować do wszystkich cudzoziemców. I oto właśnie toczy się przed trybuna-

łem w Bukaresztie sprawa małoletnich, poddanych austriackich, którzy bronią swych praw do spadku po matce, poddanie rumuńskiej. Zdania prawników rumuńskich dzielą się w tej mierze; ponieważ jednak ów proces wypadł w czasie, gdy parlament rumuński uchwalił złożyć królowi w darze część dóbr narodowych, powstała żąd pogłoska, powtórzona przez dzienniki angielskie, o groźnej majątkom cudzoziemców konfiskacie na rzecz rodziny królewskiej. Spodziewać się należy, że rząd i parlament dołożą starania, by tę lukę w ustawodawstwie wypełnił zgodnie z wymaganiami sprawiedliwości.

Kronika.

Kraków, 3 grudnia

Wieczer Mickiewiczowski. Dnia 4 grudnia brał udział młodzież wyższej szkoły realnej, uczestny wieczer na os. Mickiewicza. Pozażtek o Btej.

Komitet urządzający wieczer Mickiewiczowski, uważa sobie za miły obowiązek podziękowanie wszystkim, którzy udaliem swoim przyczynili się do uświetnienia wieczer, a mianowicie: pani Helenie Modrzejewskiej, wszystkim paniom, które łaskawie przyjęły współdział w części muzycznej, tudzież pp. prof. Rosnerowej i Grabowskiej za uprzejme zajęcie się sprzedażą programów, p. W. Barabasowici za niezamordowaną pracę i kierownictwo, pp. K. Oągowski, J. N. Hockowi i J. Fischerowi za ich ochotny współdział. Szerzą podziękuję niesie komitet ka. profesorowi dr. Władysławowi Chotkowskiemu za jego serdeczne przemówienie na wieczerze.

W Krakowie, 8 grudnia 1884

Paul Rudecki, przewodn. w komitecie.

IE. ks. biskup Albin Dunajewski wyjechał dziś rano do Buda-Pestzu.

Z dycepcji krakowskiej. Ks. J. Lambert, kapelan wojskowy, przeniesiony z Krakowa do Lwowa, a ks. P. Terpiński z Plevje do Krakowa Ks. Józef Kuziński, prob. z Badoicy, zmarł w dniu 18 z. m. Administratorem ośroczonoj parafii został wikary miejscowy ks. Baran.

Wielu posłów do Rady państwa przejechało dziś rano pociągiem pospiesznym do Wiednia. Tamże udał się wczoraj z Krakowa poseł Leon Chrzanowski.

Stowarzyszenie pomocników cukierniczych w ponownym wyborze, który się odbył 30 listopada, obrało przewodniczącym p. Ferdynanda Rogalskiego, do wydziału zaś wazali: pp. Józef Dzięgotowski, Józef Siermontowski, Kazimierz Masłowski i P. Lubowski; delegatami: Tadeusz Makowski, Karol Dobrzański, Wincenty Kondelwicz; kasa i kontrola: pp. Jan Maurizio, Józef Dzięgotowski, Wincenty Kondelwicz, Kazimierz Masłowski.

Stan zdrowia. W tygodniu od 9—15 listopada umarło w Krakowie według obliczenia na rok i 1000 mieszkańców osób 23,9, mianowicie z ospy 1, z odry 1, z płonicy 1, z błonicy 2, z duru brzusznego 1, z duru osunkowego 1.

Zbiory zapisane przez ś. p. Probusta Barczewskiego dla Muzeum narodowego w Krakowie, a których ma być 300 sztuk z górą, znajdują się w drodze z Wiednia do Lwowa sąd bowiem krajowy tamtejszy zarządził dostawienie tychże celem otakuwania.

Oświetlenie elektryczne. Próby elektrycznego oświetlenia hali sukiennej d. w. z. w. opóźniły się, tak, iż dopiero w dniu 15 grudnia b. r. ma się odbyć pierwsza próba. Oświetlenie będzie przez pięć lat trzech miesięcy całe wnetrze Sukiennej czyli tak zwana hala za pomocą ośmiu lamp elektrycznych z reflektorami o bardzo znacznej sile światła. Lampy nie będą żarowe, lecz tak zwane łukowe. Siła elektryczna wywołana jest bez motoru parowego i bez maszyny elektrodynamicznej za pomocą słynnych baterji. Ogółem ma być użytych 120 elementów do wywołania światła elektrycznego we wszystkich ośmiu lampach łukowych wnetrz hali i dwóch lamp oświetlających na zewnętrz wejścia do Sukiennej.

P. inżynier Rybiński obowiązuje się ponieść wszelkie koszty urządzenia i oświetlenia przez przeciąg trzech miesięcy za cenę 1200 złr. jako częściowego zwrotu kosztów urządzenia i za opłatą taką jak poprzednie oświetlenie gazem wnetrza hali Sukiennej.

Komenda dywizyjny konnicy z Jarosławia z generałem Lasojem przybędzie do Krakowa dopiero w dniu 1 kwietnia 1885.

Przy tramwayowym wozie wczoraj w południe zlamala się przy kościelnej św. Wojciecha os; zastąpiono ją nową lecz i ta uległa takiemu losowi. Zlamanie się osi przy wozie tramwayu, na szczególne przedstawienie żadnego niebezpieczeństwa dla jadących a skądolwem jest tylko dla — ponoszących kosztą nowej osi. Wtajemniczeni informują nas, iż jest to szorta z kolei osi pękająca w przeciągu paru tygodni na krakowskim bruku, a podhodząca z fabryk nad „pięknym modrym Dunajem”.

Składki i fanty na urządzenie mającej loteryę fantową na dom przytułku dla biednych w Podgórzu, nadeszła rozsz. łaskawe osoby na ięre pani doktorowej Eugenowej Skalskiej, lub pani Romanowej Klenowej z Podgórza.

Z teatru. Nowa sztuka p. t. „Ojciec dziewczyna” Juliusa Rowna, w prakładzie St. Krem-ra, ma zdaje się za zadanie zszedac ażeby w postępowaniu dowieczną nie szukał loiki, bardziej jednak, że nie należy jej szukać w sztuce tej opartej na temacie przestarzałym, na wszelkie możliwe sposoby obrobionym i z postaciami, które spotkać można w każdej komedji poczyniłajcych pisarzy. Dorobkowiec wciągający się w arystokrację rodową, stare cienie wzdychające do stódekich pęt bismenu, wszystko to aż nazbyt znane, a. tuchane i nudzące. Oryginalności brak zupełnie osobom, występującym w komedji Rowna, są one blade, martwe, z wyjątkiem jednej, tj. Kolbego, byłego pedela uniwersyteckiego, który oratorstkiem tonem przemawia. Jedyna to postać nadatna. Wielką wadą sztuki jest ustawiczne *„qui pro quo* i to w sposób jak najnieprawdopodobniejszy. Na każdym kroku spotkać się można z niekonsekwencyą, z biegiem wypadków jak najmniej możliwym. Sztuka cała przepelniona jest niesmacznymi, ciężkimi dowcipami, że wspomniemy tylko duszenie się starego sługi Jana w sznurówce i wnalnianie go z tych pęd na scenie. W cyrku roska podobna śmiech wzbudzić może, ale to w rękach jedynie. Całość przedstawia się blade, bez życia i werwy, a wątek rwie się ustawicznie.

Grat dobroje p. Frankel, który rolę starego pedela

Korespondencja „Nowej Reformy”

Poznań, 30 listopada.

(X.) W ostatniej mojej korespondencji, zaznaczyłem gorszącą scenę przedwyborczą w Poznaniu i piętnującą jak należy roboty *„Gońca* i zerwanie solidarności narodowej — wyraziłem moją opinię co do zachowania się *„Kuryera* *„Poznańskiego*, który bez taktu i brutalności, zamiast zająć się do roboty, jęczył i *„Gońca* popychał do uporów w warcholstwo.

„Kuryer na moje uwagi i na przypomnienie prawdy, iż *„Gońca* poszedł w ślady *„Kuryera*, który przed nie wielu laty to samo robił, gdy komitety postawiły kandydatami hr. Jana Działyńskiego i J. I. Kraszewskiego — nazwał mię zwolennikiem *„Gońca* i dodał, że odwoływanie się na przeszłość jest niedorzecznością. Przedewszystkiem muszę zaprotestować, bym był zwolennikiem *„Gońca* — czego zresztą jasno dowodzi moja korespondencja. Do zwolennictwa podobnych organów, jak *„Gońca*, nigdy się nie zaliczę.

„Kuryer odpowiada na moją korespondencję, że „odwoływanie się na przeszłość nie ma podstawy” — to organ niby konserwatywny! Lecz mniejsza o tę łamigłówkę — przejdę do teraźniejszości, którą pewno tak samo *„Kuryer* oceni.

Zaznaczyłem w przeszłej korespondencji, że ojcostwo zrywa solidarności narodowej u nas należy się *„Kuryerowi* — bo pierwszy dał on przed nie wielu laty do tego hasła i warcholstwem wywołał sceny gorszące na pociechę naszych wrogów.

Tylko co minęły *„Gońcowe* roboty przedwyborcze i zdawało się, iż nastanie czas spokojniejszy — nadeszły wybory na radców miejskich i tem samem praca przedwyborcza. Zwołano przez legalny miejski komitet przedwyborcze Walne zebranie i z inicjatywy komitetu obrano kandydatów na radców miejskich. — Po tej czynności dawny komitet złożył mandat, a Walne zebranie obradło nowy komitet i ten swą czynność rozpoczęła ogłoszeniem uchwalonej listy kandydatów i zaleceniem solidarności w wyborach.

„Kuryer *„Poznański*, który tak gromił swego ucznia *„Gońca* za warcholstwo i zerwanie solidarności, natychmiast rozpoczął sam warcholstwo, że między kandydatami jest masson i kalwin dr. Jarnatowski — i wzywa go do publicznej spowiedzi względem katolicyzmu — a trzeba wiedzieć, że dr. Jarnatowski chociaż kalwin, dzieci wychowuje w wyznaniu katolickim. Do chwili samych wyborów każdy numer podnosi sprawę kalwinstwa i massonerji Jarnatowskiego i tem samem mógł narazić sam wybory na klęskę. Ale nie dość tego, bo na dwadzieścia kilka godzin przed wyborami — *„Kuryer* tak się odzywa w Nrze 274 pod tytułem: Pan dr. Jarnatowski. — „Nie wolno nikomu robić secesji, nie wolno głosować na innego kandydata zabrania tego nam solidarność, obowiązująca nas Polaków”.

Ale natychmiast czytamy dalej tak: „My wy powiadając powyższe zdanie z niewolnien jesteśmy wszelako w imieniu katolików i Polaków(?) zanieść uroczystą protestacyę przeciw pogwałceniu sumienia katolickiego, jakiego się dopuszcza komitet, wzywając wyborców bez osobnej deklaracyi do głosowania na obywatela, który jest najczystszej wody bezwyznaniowcem”.

Potem *„Kuryer* z dzieła Jarnatowskiego „Hygienę” daje ustęp, dowodzący bezwyznaniowości i kończy artykuł tak: „Sądzimy, że na człowieka takich przekonań, jak powyższe, żaden ksiądz, żaden katolik bez naruszenia sumienia głosu oddać nie może, i że nikogo przeciw solidarności posadzić nie będzie można, kto warując sobie prawo wolności sumienia, wstrzyma się od głosowania na takiego kandydata.”

„Dziennik *„Poznański* przeciw takiej zasadzie bardzo atłasnie podniósł głos i bardzo łagodnie nazwał ją robotą z drożną i grzeszną.

Coż na to odpowiada *„Kuryer*? *„Dziennik* *„Poznański* czyni nam we wczorajszym numerze zarzut, jakobyśmy dzień pierwszy radzili wyborcom wstrzymać się od głosowania na dr. Jarnatowskiego i twierdzi, jakobyśmy tem naruszyli główną podstawę solidarności.”

Kolbego wysyłał wyborna. P. Arwin nie sprzeciwił się i tym razem opinia, jaką posiada co do prezesa i szarżowania w grze. Głównym w rozważeniu, kiedy uczucia swe wypowiadał kochance, zdawało się, że pragnie ją rozśmieszyć i rozweselić. Może być, że nadną sztukę udawało mu się w ten sposób odzyskać.

Z ról ludzkich podnieć wypada ciotkę starą panu, p. Wojnowską i młodzieńczego podłotka p. Pysznik. Graso bardzo dobrze i inne role, jak Selbera, pan Warner, Jana, p. Jójje, pani Selber, p. Wolska, córka Selbera, Berta, p. Ruskowska i pani Kamilka, p. Sułkowska.

Pan Jan Gall, Krakowianin, znany kompozytor, a obecnie kandydat na posadę dyrygenta produkcji orkiestralnych i chóralnych we Lwowie, zarówno o publiczności, jak i prasy miejscowej doznaje przychylnego przyjęcia. W sprawozdaniu z koncertu lwowskiego Tow. muzycznego Dziennik Polski pisze: „Towarzystwo muzyczne wystąpiło z pierwszym swoim w tym sezonie koncertem, który tym razem był nietylko publicznym popisem sił muzycznych naszego konserwatorium, ale także i egzaminem matury dla p. Jana Galla. Presente publico zdał p. Gall też egzamin maxima cum laude. Dowiódł on, że jest samodzielnym panem partytury i że wnikając do głębi ducha kompozycyj, umie przejąć nim wszystkich wykonawców. Wykonawców i dyrygenta darzył publiczność hojnymi oklaskami, z których najwymowniejsze były oklaski, bite dionią mistrza Mikulęgo, pod którego okiem i artystyczną dyrykcją (był w najzdawniejsze lata) zainaugurował u nas p. Gall swoją karierę, rozpoczętą chlubnie w Lipsku i Krakowie.”

Gazeta Narodowa zań pisze: „Koncert Towarzystwa muzycznego, wykonany w niedzielę pod kierownictwem p. Jana Galla, usprawiedliwił w zupełności nasze oczekiwania co do osoby dyrygenta. Przedstawił się on jako rutynowany, przytomny, pełen życia kierownik. „Jest to zdanie powszechne muzyków, znawców i całej publiczności, jak niemniej członków orkiestry i chóru, który w tym względzie są najkompetentniejsi.”

Lwów, 2 grudnia. Dnia dzisiejszego „Sokół” lwowski po raz pierwszy wkroczył do własnego przybytku. Bndowa gmachu tego Towarzystwa gimnastycznego o tyle już ukonieczona, że członkowie mogą już odbywać w nim ćwiczenia. Chwila ta piękna i uroczysta dla Stowarzyszenia, które przez długie lata marczyło o tem, aby mieć własną siedzibę, nie mogła przynieść niepostrzeżenia, a chociaż uroczyste poświęcenie gmachu nastąpi dopiero po zupełnym wykończeniu, członkowie uchwilił chwilę tę uczcić w swym tylko gronie, a sądzili, że najlepiej ją uczcić śpiewając, jeżeli oddadzą część męzkiej, którą najwięcej przyznają się do urzeczywistnienia ich marzeń, tj. przesiewi stowarzyszenia p. Janowi Dobrzańskiemu.

O gods, w pół do ósmej wieczór zebrał się więc prawie wszyscy członkowie czynni i wspierający w wspaniałej wielkiej sali łożeni i p. Dobrzański, jako prezes, oddając do użytku salę, przemówił w odpowiedni sposób do szeregu czynnych członków, opowiadając z jakimi trudnościami przez długie lata walczyło Stowarzyszenie o to, aby mieć własny przybytek, aż wyrwał się swoją doprowadził do tego, że stanął wspaniały gmach wartości 60 tysięcy złr.

Dr. Zalewski Tadusz w serdecznych słowach podziękował p. Dobrzańskiemu, wyznając jego zasługi w tem dziele, gdyż głównie to jego wtrącenia i pomocą materialną gmach ten stanął. Następnie wskazał, jakie doniosłe cele ma Sokół dla społeczeństwa, które w kierunku gimnastyki ma je swoje dawne zaprzetywania — i zakończył podziękowaniem tym wszystkim, którzy przyłożyli rękę do budowy gmachu, a przedewszystkiem jeszcze raz przesiewi p. Dobrzańskiemu. Wśród husnych oklasków wznieśli okrzyk: Niech żyje!

W końcu przemówił p. Raciborski, dziękując czynnym członkom za ich działania dotychczasowe i wzywając ich, aby szeregi swe powiększali. Pozem nastąpił przy odgłosie muzyki „Harmonii” produkcje gimnastyczne, w których wzięło udział 100 członków. Produkcyje wypadły bardzo dobrze — szczególnie ewoluacje zbiorowe robiły wrażenie dobre wydzwozonych kadr wojskowych.

Po skończeniu produkcjach udali się członkowie czynni i wspierający do kasyna miejskiego, na bankiet urządzony na cześć p. Dobrzańskiego.

Do powyższego popiesznego sprawozdania dodać muszę, że przed rozpoczęciem dzisiejszej uroczystości, ks. Madurowicz, również członek Stowarzyszenia, poświęcił gmach — a do sali wniesiono portret p. Dobrzańskiego w wspaniałej oprawie, wielkości naturalnej, wykonany według fotografii przez p. Bergstroma kredek i przez tegoż darowany Towarzystwu.

„Kurier Lwowski” pisze: „Nowa Reforma nie dostała nas wczoraj. Zapewne została skonfiskowana za recenzyje kocięj muzyki, którą, jak wiadomo z wczorajszego naszego korespondencyi młodzież akademicka wyprawia patryarsze Stańczyków w Krakowie.” Nazz osanowany kolega lwowski myli się — pismo nasze bowiem uległo konfiskacyi z powodu art. „Wstępne i przedrukowane z Gasty Narodowej” ustepu o ministrze Dunajewskim i nio-wych rozporządzeniach stemplowych. Co do owej kocięj muzyki zaś, to nie pisaliśmy o niej, uważając ją jako fakt zbyt mało znaczący. Nie dobrze z-

czynią dzienniki, które dyrekcyją tego koncertu przysłaż młodzieży akademickiej, albo nawet i czytelniki, a co do tego punktu oświadczyć musimy, że czytelnika jako taka nie z kocią muzyką nie miała wspólnego.

Zmarli. Krystyna z Wóznickich Demmer, żona kupca i obywatela m. Krakowa, zmarła w 30 roku życia.

Z kolei Karola Ludwika. Z powodu zamieci śnieżnych zastanowiono z dniem dzisiejszym (2 b. m.) ruch pociągów na kolei lokalnej Jarosławsko-Sakalskiej aż do dalszego odwołania.

Ku uczczeniu rocznicy śmierci A. Mickiewicza, odbędzie się w Wieliczce, w sali radnej, w niedzielę dn. 7 grudnia wieczór wokalno muzyczny z obfitym programem, mieszającym między innemi deklamacyją p. Derynka. Początek o godz. 6 wieczorem.

Z Jasła. W dniu 29 listopada młodzież tuł. gimnazjum uczciła pamięć nieśmiertelnego Adama wiecz. kłim muzyczno-deklamacyjnym. Bogaty program wykonała młodzież własnymi siłami, ku ogólnemu zadowoleniu publiczności, która chęci dała dowód, iż umie cenić pamięć Adama i popierać ohoce stania młodzieży, szczerze ją zapamięta gustownie ubraną salę. Zagajenie przez jednego z uczniów VIII klasy wypowiedziane i chóry przez młodzież odśpiewane wywołały żywe oklaski. Dochód ogólny z dobrowolnych datków w kwocie 123 złr. po potrąceniu wydatków kwotę 83 złr. wynoszący, przeznaczony został dla ubogich uczniów tuł. gimnazjum.

Ostrożnie z zaprowadzeniem światła elektrycznego. Tak ostrzegają dzienniki amerykańskie, opowiadając wypadek, jaki się miał zdarzyć podczas wielkiej burzy w Louisville w stanie Kentucky. Wiatr serwał drut łączący latarnię z baterją elektryczną i tenże zawisł w powietrzu, po nad ulicą. Mni, ciągnący wóz, przeobodził tamteją, dotknął drutu i padł natychmiast, jakby rażony piorunem. Woznica dotknął się ręką drutu i został odurzony na kilka kroków w bok, jakby pobity niezwykłą siłą. Strażiż zmąsły i dopiero w godzinę później powrócił do przytomności, ale część ciała ma zupełnie sparaliżowaną. Kobieta i dwoje dzieci, które przechodząc dotknęły się także drutu, zostały również rażone i na pewien czas straciły mowę. Dopiero gdy drut odcięto, szereg katastrof się przewalał. Wypadki powyżej opisane są możliwe i są może prawdziwe, jeżeli nie zostały przypadkiem wymyślone i rozpowszechnione przez agentów stowarzyszeń oświelenia gazowego.

Senacyjny dramat, który się wydarzył niedawno temu w Paryżu, zapelnia ostatnimi czasy regularnie dzień plotek dnia w czasopiśmie. Bohaterką jest pani Hugnes, młoda małżonka deputowanego francuskiego — najwzajemniejszym działaczem niejaki Morin, agent pokątny. Punktem kulminacyjnym dramatu śmierć Morina z ręki pani Hugnes, która z meką prawdziwie energią i odwagą młoci krzywdę skalanej niewinnie oszi swojej na oszczercy. Jak każdy dramat i ten ma swoje epizody poboczne. Z nich się dowiadujemy, że jakaś starszysza się pięknie, połączona węzłem ślubu z młodym męzyszaną, w gorące jesieniowe uczucie, prawdziwą czy arcyroją szadziścią uniesiona, pożąda dowodów zdrady ze strony męża, aby niewiernemu odepchnąć — i pragnie takowe za jakakolwiek cenę osiągnąć. To się jawia w ciemny charakter i w nieopatrzoną spekulacyi na zysk emnie rzucić planę na honor nieskalanej kobiety. Kobieta jednak nie jest jedną z tych, które ocerznie można, a przedewszystkiem, któreby na to pozwalały bezkarnie. Nie wyrzucając sobie nie zgoda, nie waha się ona sprawę całą przed sąd powołać — gdzie też ponimo apelacyi oskarżonego, rzecz się konczy wyrokiem, skazującym go na więzienie. P. Morin jednak zna „lisie chody” i zmyka. Proces wyacza się powtórnie. Młoda kobieta rozdrażniona ubliżającymi pogłoskami i wolnym biegiem procesu, wreszcie nadchodzącymi oklaskami paskwilami, znalazła się oko w oko z potwarzą, dobywa broni nabitej i daje sześć strzałów, z których cztery dosięgają ciała jej krzywdziciela. Następnie oddaje się dobrowolnie w ręce władz nie tracąc spokoju i taktu. Rzecz zyskuje rozgłos, jedni nioszą się nad bohaterstwem, z jakim pani Hugnes broniła własnego honoru, potępiając szarzem brudne matactwo oszczercy, drudzy ganją niesienie młodej kobiety — ale w tem starciu opinii sprawa się rozchodzi i dostaje do wszystkich dzienników europejskich. Zwolennicy zdarzeń romantycznych, amatorszy temperamentu i przeciwnicy brudnych intryg paryskich półcieni, bronią pani Hugnes potępiając mnożące się wybrki zepsucia; ostatnie słowo wypowie sąd — a może i jaka fabryka romansów.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety Lwowskiej”. Licytacye Sad w Lwowie ogłasza sprzedaż obligacyi z 1 stycznia 1872 l. 20903 d. 18 grudnia 1884 i 8 stycznia 1885. Cena wywołania 100 złr. — Sad w Katowicach sprzedaż realności l. 39, d. 19 grudnia 1884, 29 stycznia i 26 lutego 1885. Cena wywołania 800 złr. — Sad w Rożniatynie sprzedaż realności l. 180/189, d. 19 grudnia 1884 i 19 stycznia 1885. Cena wywołania 2650 złr. — Sad w Oświęcimiu sprzedaż realności l. 14 w Porębie wielkiej, d. 23 grudnia 1884 i 23 stycznia 1885. Cena wywołania 1000 złr. — Sad w Jaworowie sprzedaż realności l. 80/195/74 w Oleszany, d. 23 grudnia 1884, 26 stycznia i 24 lutego 1885. Cena wywołania 400 złr. — Sad w Kopyrnym sprzedaż realności l. 64 w Chłopówce, d. 23 grudnia. Cena wywołania 1200 złr. — Sad w Glińnicach sprzedaż realności l. 171, d. 23 grudnia 1884 i 30 stycznia 1885. Cena wywołania 800 złr. — Sad w Delatynie sprzedaż realności l. 215, d. 23 grudnia 1884, 22 stycznia i 19 lutego 1885. Cena wywołania 100 złr. — Sad w Nizankowicach sprzedaż realności tamże, d. 23 stycznia. Cena wywołania 600, 250 złr., i 30 złr.

Składki. Na pomnik Mickiewicza złożył w prezydyum magistratu p. Sidek, architekt, kwotę 42 złr., zebrała za składek towarzystwa czeskiego w górnej sali handlu p. Hawelki, w miesiącu listopadzie b. r. dokonanych. Kwota umieszczoną została na księgozeczku oszczędności. Składki. Dla ojca obarczonego 7 dziećmi i żoną chorą, złożył w Administracyi Nowej Reformy K. S. 1 złr., A. S. 1 złr., Zbigniew Kocharński 3 złr., A. W. w Przemysłu 3 złr.

Dział ekonomiczny.

Ruch pocztowy w Galicyi. Według sprawozdania ministerstwa handlu dokonała poczta w Galicyi w r. 1883 następujące przychły: 19.388.100 frankowych listów, 542.900 niel frankowych, 6.956.300 kart korespondencyjnych, 2.138.900 druków, 351.600 próbek towarów, 2.941.500 listów wolnych od opłat, 6.164.000 gazet, 1.222.000 zwykłych pakietów pocztowych, 1.215.800 listów pieniężnych w łącznej kwocie 373.434.400 złr. w. a. 2.778.800 przesyłek wartościowych, których wartość wynosiła ogółem 93.523.200 złr., wreszcie 2.341.079 przekazów pocztowych.

Wiedeń, 2 grudnia. Na wczorajsz targ była rzednego przypędzono ogółem 3078 sztuk wołów, między temi galicyjskich i bukowińskich 1256, węgierskich 766, niemieckich 1056. Ogólny przypęd był o 295 sztuk większy, niż zeszłego tygodnia, z czego przypada na Galicyę i Bukowinę sztuk 131. Z początku objawił się w transakcyach zupełny zastój, i targ dopiero wtedy się ożywił, gdy knępy przekonali się, iż niepostrada przeprowadzić zamierzonej niżki w cenach. Ceny towaru przedniego pod-

niały się nawet o 75 cent. mniej przedniego o 50 ct. Płacono za opasowe woły galicyjskie po 59 złr. do 63 złr. 50 cent., woły najprzedniejsze po 64-50 do 67 złr., woły stepowe po 51 do 55 złr., za opasowe woły węgierskie po 59 do 64-50 i 65 do 67-50 złr., za woły stepowe 52 do 56 złr., za opasowe woły niemieckie po 62 do 67-50 złr., woły włosiańskie po 50 do 65 złr. za 100 kilo martwej wagi.

Wiedeń, 3 grudnia. Wczoraj rozpoczęły się w ministerstwie handlu obrady austro-węgierskiej konferencyi handlowej i cłowej w sprawie zawarcia ugody handlowej z Grecją. W obradach brał udział austro-węgierski poseł grecki baron Trautenburg.

Wiedeń, 3 grudnia. Sześć sekiwy w ministerstwie oświaty, Karol Fidler, otrzymał dziś kilkotygodniowy urlop.

Wiedeń, 3 grudnia. Wskutek najwyższego rozporządzenia odbędzie się w Wiedniu, w tym tygodniu, sub summis auspiciis imperatoris promocyja Edwarda Coumonta na doktora praw.

(Z biura korespondencyjnego.)

Sybin, 3 grudnia. Krajowy konsystorz ewangelicki uchwalił wniesić do Rady państwa petycyę, o udzielenie prawa reprezentacyi w Izbie panów, jakie przysługuje innym wyznaniom krajowym.

Linz, 3 grudnia. Wóród licznego udziału Zwłociki pobłogosławił kardynał Ganglbauer. W założenie uroczystości wzięli udział arcyksiążę Jan, delegat cesarski Popp, minister Falkenhayn, namiestnik, członkowie Rady państwa, Sejm i Rady gminnej.

Rjeka, 3 grudnia. Kapitan okrętowy i komendant akademii marynarki Pichler zmarł wczoraj rano.

Paryż, 3 grudnia. Dzienniki poranne nie spodziewają się przesilenia gabinetowego. W sferach parlamentarnych też samo utrzymują — Rada ministrów miała uchwalić, aby dokonanie dyskusyi nad reformą wyborczą do senatu przekazać Izbie. Ponieważ senat zmieni prawdopodobnie uchwały Izby, przeto Izba albo przyjmie zmienne przedłożenie albo utrzyma ustawę z roku 1875.

Paryż, 3 listopada. Minister rolnictwa przedstawiał wnioski w sprawie podwyższenia cła od zboża, zawiadamiając komisję, iż podwyższenie do 2 1/10 fr. jest najwymowniejsze, iż że jak tylko stosunki pozwolą zostanie ono zredukowane lub zupełnie zniesione.

Paryż, 3 grudnia. Izba mimo zastrzeżeń rządu przyjęła dwie poprawki. Jedną z nich w sprawie niemożliwości połączenia mandatu do senatu z charakterem urzędka państwowego, podaje takie same motywa, jakie dawniej podano ze względu na niemożliwość połączenia mandatu do Izby z urzędem państwowym. Druga poprawka żąda wybrania do senatu przez ogólne prawo głosowania. Dyskusya odroczonej została do czwartku.

Na dziś zwolniono radę ministrów na nadzwyczajne posiedzenie, na którym ma się zastanowić nad sytuacyą powstałą wskutek przyjęcia ostatniej poprawki Floqueta.

Londyn, 3 grudnia. Jak donosi Times w zaldze floty francuskiej na Formozie zaszkło kilka wypadków cholery.

Londyn, 3 grudnia. Nortbrook bronił w Izbie wyższej floty, zawiadamiając, iż rząd postanawia utrzymać jej przewagę. Anglia wydaje o wiele więcej niż Francya na okręty i posiada ich też więcej. Rząd zamierza budować 4 statki pancerne, 5 krzyżowików, 10 awizowych, 30 łodzi torpedowych i 2 torpedowe tarany. Koszta budowy wraz z uzbrojeniem i ulepszeniem stacyi węglowych wynioszą będą 5 1/2 miliona funtów szterlingów i rozdzone będą na lat pięć.

Kair, 3 grudnia. W sprawie pretensyi kasy długów państwa przeciw rządowi, orzekł trybunał, iż postępowanie rządu było nielegalne, gdyż tylko komitet finansowy międzynarodowy jest kompetentny do zmian likwidacyjnej ustawy. Po tej decyzyi urzędnicy, którzy oddawali kwoty pieniężne rządowi a nie kasie długów, obowiązani są zwrócić jej te ostatnie.

Wiedeń, 3 grudnia. Wczoraj rozpoczęły się w ministerstwie handlu obrady austro-węgierskiej konferencyi handlowej i cłowej w sprawie zawarcia ugody handlowej z Grecją. W obradach brał udział austro-węgierski poseł grecki baron Trautenburg.

Wiedeń, 3 grudnia. Sześć sekiwy w ministerstwie oświaty, Karol Fidler, otrzymał dziś kilkotygodniowy urlop.

Wiedeń, 3 grudnia. Wskutek najwyższego rozporządzenia odbędzie się w Wiedniu, w tym tygodniu, sub summis auspiciis imperatoris promocyja Edwarda Coumonta na doktora praw.

(Z biura korespondencyjnego.)

Sybin, 3 grudnia. Krajowy konsystorz ewangelicki uchwalił wniesić do Rady państwa petycyę, o udzielenie prawa reprezentacyi w Izbie panów, jakie przysługuje innym wyznaniom krajowym.

Linz, 3 grudnia. Wóród licznego udziału Zwłociki pobłogosławił kardynał Ganglbauer. W założenie uroczystości wzięli udział arcyksiążę Jan, delegat cesarski Popp, minister Falkenhayn, namiestnik, członkowie Rady państwa, Sejm i Rady gminnej.

Rjeka, 3 grudnia. Kapitan okrętowy i komendant akademii marynarki Pichler zmarł wczoraj rano.

Paryż, 3 grudnia. Dzienniki poranne nie spodziewają się przesilenia gabinetowego. W sferach parlamentarnych też samo utrzymują — Rada ministrów miała uchwalić, aby dokonanie dyskusyi nad reformą wyborczą do senatu przekazać Izbie. Ponieważ senat zmieni prawdopodobnie uchwały Izby, przeto Izba albo przyjmie zmienne przedłożenie albo utrzyma ustawę z roku 1875.

Paryż, 3 listopada. Minister rolnictwa przedstawiał wnioski w sprawie podwyższenia cła od zboża, zawiadamiając komisję, iż podwyższenie do 2 1/10 fr. jest najwymowniejsze, iż że jak tylko stosunki pozwolą zostanie ono zredukowane lub zupełnie zniesione.

Paryż, 3 grudnia. Izba mimo zastrzeżeń rządu przyjęła dwie poprawki. Jedną z nich w sprawie niemożliwości połączenia mandatu do senatu z charakterem urzędka państwowego, podaje takie same motywa, jakie dawniej podano ze względu na niemożliwość połączenia mandatu do Izby z urzędem państwowym. Druga poprawka żąda wybrania do senatu przez ogólne prawo głosowania. Dyskusya odroczonej została do czwartku.

Na dziś zwolniono radę ministrów na nadzwyczajne posiedzenie, na którym ma się zastanowić nad sytuacyą powstałą wskutek przyjęcia ostatniej poprawki Floqueta.

Londyn, 3 grudnia. Jak donosi Times w zaldze floty francuskiej na Formozie zaszkło kilka wypadków cholery.

Londyn, 3 grudnia. Nortbrook bronił w Izbie wyższej floty, zawiadamiając, iż rząd postanawia utrzymać jej przewagę. Anglia wydaje o wiele więcej niż Francya na okręty i posiada ich też więcej. Rząd zamierza budować 4 statki pancerne, 5 krzyżowików, 10 awizowych, 30 łodzi torpedowych i 2 torpedowe tarany. Koszta budowy wraz z uzbrojeniem i ulepszeniem stacyi węglowych wynioszą będą 5 1/2 miliona funtów szterlingów i rozdzone będą na lat pięć.

Kair, 3 grudnia. W sprawie pretensyi kasy długów państwa przeciw rządowi, orzekł trybunał, iż postępowanie rządu było nielegalne, gdyż tylko komitet finansowy międzynarodowy jest kompetentny do zmian likwidacyjnej ustawy. Po tej decyzyi urzędnicy, którzy oddawali kwoty pieniężne rządowi a nie kasie długów, obowiązani są zwrócić jej te ostatnie.

Table with 2 columns: Wzrost i 3 grudnia 1884, and various financial data including Renta papierowa anst., 5% anst. nieopod., etc.

Table with 2 columns: Berlin d. 3 grudnia 1884, and various financial data including Banknoty anstrya., Wiedeń, Warszawa, etc.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE. Bank wzajemnych ubezpieczeń „Slavia“.

Działalność i pienieżna frekwencya na miesiąc lipiec, sierpień i wrzesień 1884. W przeciągu tego czasu zawarte we wszystkich sekcjach ubezpieczeń (1-5) życiowej, ogniewej i gradowej, nowych ubezpieczeń razem 23.269, na kapitał złr. 27.181.357-49, których premie i poboczne należności wynoszą złr. 523.909-60. Wynagrodzeń za szkody wypłacono w tym perorydnie we wszystkich sekcjach złr. 168.048-95. W przeciągu tych trzech miesięcy włożono do kas zaliczkowych i oszczędności złr. 230.487-14, między którymi w następujących galicyjskich: w Birczy, Bochni, Delatynie, Dobczycach, Drohobyczu, Kolbuszowie, Kozowie, Kulikowie, Mikołajowie, Nadwórnie, Radomyślu, Rohatynie, Radłowie, Przemyslanach, Stanisławowie, Zakliczynie i Zbarażu, tudzież pożyczono na hipotece złr. 542.107-68. Obrót pieniężny w centralnej kasie za ten czas wynosił złr. 2.528.805-46. — Pożarowymi sikawkami oddzielono 5 gmin w Czechach, jedną w Morawii i jedną w Węgrzech. Od 1 stycznia do 30 września 1884 zawarto we wszystkich sekcjach nowych ubezpieczeń 54.367 na kapitał złr. 58.314.962 — za premią i poboczne należności złr. 1.415.692-36 i wypłacono w przeciągu tego czasu wynagrodzeń za poniesione straty we wszystkich sekcjach złr. 428.383-58. Także autonomiczne stowarzyszenia dostarczają zadawalających rezultatów: Do końca września r. b. zgłosiło się 1201 członków, których zabezpieczona pensya dosięgła wysokości złr. 165.578-07, a subskrybowane wkładki złr. 646.670-45. Pensyjny związek reprezentantów liczył do 30 września r. b. 5250 uczestników, a fundusz pensyjny dosięgnął wysokości złr. 46.219-57 w gotówce i efektach. 1266 1

NADESLANE. Bank krajowy we Lwowie i 42 zastępstwach.

Bank kupuje i sprzedaje po kursie dziennym: 4 1/2% Lisy zastawne Banku krajowego, 5% obligacye komunalne Banku kraj., 4 1/2% i 6% obligacye poczynki krajowej. (1231 6 38)

Table with 2 columns: AKOYE BANKOWE, and various financial data including Anglobank, Bankverein Winaer, Kredyt banki i prom., etc.

Table with 2 columns: Wiedeń, dnia 2/12, and various financial data including Oblig. Długu Państwa, Oblig. Korony Węgierskiej, etc.

Table with 2 columns: Wiedeń, dnia 2/12, and various financial data including Oblig. Korony Węgierskiej, Oblig. Indemnizacyijne, etc.

Table with 2 columns: ROZNE INNE POZYCZKI, and various financial data including 5% Lisy Donan Rogalir., 5% Serbacie po 100 franków, etc.

Table with 2 columns: L O S Y, and various financial data including Kred. dia haad. i pra. na 100 str. w. a., Klary, etc.

Table with 2 columns: W A L U T Y, and various financial data including Dukaty polno ważne, 30-ty Markowski, etc.

Piwa Karwińskie
z browaru hr. Larisch-Mönnicha,
Piwo Pilzneńskie
eksportowe, z browaru akcyjnego.
Piwo Bawarskie
(Aelwaterbier),
Piwo Opawskie
(Troppauer Maerzenlagerbier)
z browaru mieszczkańskiego.
w butelkach lub beczkach
poleca w szczególnej dobroci
Reprezentacja i Skład Piwa
Jana Aussetz
przy ulicy Św. Jana Nr. 1, dom
Wej Pareńskiej, pierwszy od rynku
1273 1 15

FUTRO
prawie nowe, z młodych pięknych
niedźwiadków, jest do nabycia.
Wiadomość w domu pod l. 28, ulica
Grodzka, II piętro, między godz. 1—3.
1272 1 3

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną
P. T. Publiczność, iż moją
FABRYKĘ CUKRÓW
przy placu Maryackim pod Nr. 1 na
Święta zaopatrzylem w wielki wybór
cukrów deserowych, pomadek, czekoladek,
pralin, karmelków w różnych ga-
tunkach, oraz i na drzewka, a to po
następujących cenach:
1/2 kilo cukrów deserowych i pomadek zhr. — 80
1/2 „ mieszanych z czekoladkami „ 1—
1/2 „ czekoladek i pralin „ 1,20
1/2 „ karmelków nadszawianych „ 1,60
1/2 „ „ długich „ — 80
1/2 „ cukierków ślazowych i słodow. „ — 50
1/2 „ krembrull „ 1—
1/2 „ karmelków salonych „ 1—
1/2 „ Palermo w karmelu „ 1—
1/2 „ kasztanów w okrz. „ 1,50
1/2 „ cukrów na drzewka „ 1,40
oraz wielki wybór bombonierek i pudełek,
polecająco się względem
Władysława Schneder.
1270 1 7

Pracownia sukien, płaszczy,
i okryć damskich
Antoniny Niżyńskiej
w kamienicy Wgo Gralewskiego, przy
ulicy Grodzkiej Nr. 44, w oficynie na
I piętrze, wchód z ulicy Senackiej 2ga
brama, wykonuje takowe według naj-
świeższej mody i po najprzystępniejszej
cenie. 1256 2 8

PALNIKI
(Brennery)
zastosowane do **nafty kaukaskiej**,
dające duży, czysty płomień i jasne świa-
tło, dostać można w **Składach Nafty**
K. Okoń
w Krakowie. 1212 5 6

H. Niemetz w Krakowie
Optyk i Mechanik
Sukiennice Nr. 30, sklep narożny od
strony ratusza.
poleca niniejszem P. T. Publiczności swą
powiększoną pracownię optyczną i mecha-
niczną. Przyjmuje oprócz wszelkich wy-
robów optycznych także **Okulary**, **Wizy-
ory**, **Lornetki** teatralne i t. p. do naprawy
po cenach umiarkowanych.
815 16 30

Bardzo ważne!
Dla PP. Oficerów w rezerwie
5%o taniej niż w Wiedniu i Pradze
Kompletne ubranie, składające się z płas-
zcza, kabata, bluzy, spodni, czapki z pu-
dełkiem, czapki, szabl, kupki, portepé,
feldbindy, krawatki, 6 kołnierzyków i 2
par rękawiczek,
za 140 zhr. w. a.
Za dobry towar i przepisowy wyrób
ręczny. 1200 9 30
Polecamy się łaskawym względem
Schulz & Stachowicz
krawcy wojskowi i cywilni
Kraków, ul. św. Anny l. 5.

LYZWY
patentowe, różnych systemów angielskie,
holenderskie, oraz prawdziwe 1235 7 20
„Halifax“
na każdą miarę stopy, również wszelkie
przybory do ślizgania w wielkim wyborze
najtaniej w handlu pod firmą
ANDRZEJ SCHULTZ
Rynek Nr. 32 w Krakowie.

Ważne dla Panów.
Uniwersalne guziki za tuz. 20 ct.
mogące być przymocowane bez szycia.
Wycieczny skład w **Bazarze Königsbergera**,
Sukiennice, 11. 1074 15 16

Przy większej sprzedaży rabat.
Główny Skład LAMP Ditmara
Nafty krajowej z pierwszorzędnych
dystylarni i amerykańskiej
pod firmą
Kaz. Hryniewiecki
w Krakowie
poleca w wielkim wyborze **lampy i świeczniki**
najnowszej konstrukcyi, palniki do kaukaskiej nafty,
oraz wszelkie przybory do lamp, t. j.: palniki, rezer-
wuary, daszki mleczne, tulipany, klosze, ochraniacze,
cylindry, z pierwszorzędnej fabryki, knoty i t. p.
Podejmuje się wszelkich przerabiań lamp, w za-
kres blacharski wchodzących. 1233 4 10
Główny skład: Ulica Św. Jana l. 26, przy Pijarach.

Przy większej sprzedaży rabat.
DYSTYLARNIA PAROWA
Edwarda Urbana i Sp.
przy ulicy Wiślniej
FABRYKA LIKIERÓW, SPIRYTUSU, WÓDEK I RUMU,
WIELKI SKŁAD RUMU JAMAJKI, ARAKU de GOA, ARAKU de BATAVIA.
ORYGINALNY COGNAC FRANCUSKI,
ŚLIWOWICA SYRMIJSKA, STARKA ŻMUDZKA,
oraz wszystkie gatunki wódek gdańskich. 1239 3 12

FABRYKA: WE LWOWIE ul. Koperalka L. 3. **FILIA:** W KRAKOWIE Sukiennice 20.
J. IHNATOWICZ
poleca:
Wodę lwowską odznaczającą się przyjemnym, długotrwałym zapachem, mającą obszerne
zastosowanie w damskiej toalecie. Flakon 1 zhr. 50 ct., pół flakonu 30 ct.
Wodę kolonjską przednią, flakon 25 ct., 50 ct., 1 zhr. — najprzedniejszą (potrójną) fla-
kon 40 ct., 80 ct., 1 zhr. 50 ct.
Perfumy na wzór angielskich i francuskich sporządzone, jasminowe, fiołkowe, opoponak,
Chypr. heliotrop hiacynt, kowalia, róża itp. od 35 ct. do 3 zhr. flakon.
Wodę lewandową i lewandową ambrową do skrapiania sukien i odświeżania powie-
trza w pokojach, flakon 50 ct., 70 ct., 90 ct. i 1 zhr. 150.
Ocet toaletowy do nacierania ciała ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie,
flakon 60 ct. i 1 zhr.
Magnolina jedyny środek odświeżający skórę: skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod
wpływem **Magnoliny** staje się miękką, przejrzystą i delikatną. **Magnoli-
na** usuwa **czernozonę nosa**, niszczy **wągrę** t. j. czarne punkciaki,
która najwięcej osiada w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka
1 zhr. 50 ct.
Orientalina czyli puder w płynie nadaje twarzy prawdziwie naturalną, piękną
i przyjemną białość (dla oka niedostrzegal-
ną), odświeża ją i konserwuje. — Cena 1 zhr.
160 16
Powyższe wy-
roby zostały **odszczeólnione pięcioma medalami zasługi.**

ZAWIADOMIENIE.
Prowadząc od lat kilka **Restaurację** w hotelu Prezeńskim w Krakowie,
bądź jako zarządca, bądź też przez rok ostatni uszwa własną ręką, z dniem 1 pa-
ździernika obiem Restaurację w hote „pod Różą“ w Krakowie.
Jak dotychczas w hotelu Prezeńskim, tak samo restaurację w hotelu „pod
Różą“ postawię na stopie pierwszorzędnej restauracyi, starając się o to, aby kuchnia
była smaczna a obsługa obfita i szybka.
Ponieważ zaopatrzylem w wszelkie **wina**, a mianowicie: węgierskie, austriackie
francuskie i wszelkie zagraniczne, które wyłącznie od pierwszorzędnych europejskich
firm pobieram; również **piwo Pilzneńskie**.
Spodziewając się, iż Szanowna P. T. Publiczność względami swemi raczy mnie
poprzeć jak dotychczas, staraniem mojem będzie, abym łaskawych względów nigdy nie
z uszanowaniem
Ferdynand Turliński,
1030 21 30 restaurator w hotelu „pod Różą“ w Krakowie, ul. Floryańska

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości
K R Ó L A Szwedzkiego
uprzywilejowany **Dr. Fr. Lengjela**
BALSAM BRZozowy
Już sam sok roślinny pływający a brozo, jeżeli przebijamy pień, aniam jest od niepamiętnych czasów
jako najlepszy środek opiekujący; jeżeli jednak sok ten wedle wynalazcy przyrzą-
dzonym zostanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.
Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada
prawie niezauważalnie ze skóry, która przez to staje się białutką i delikatną.
Balsam ten wygląda pozostałe na twarzy smarszczki i blizny z ospy i uładaje jej młodocianą barwę,
przywraca białość, delikatność i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie pieg, plamy wą-
grne, czernozonę nosa, przyszciki i wszelkie inne nieczystości cery. — Cena słoika z opisem
uścicia 1 zhr. 50 ct. — W KRAKOWIE do nabycia w aptece W. REDYKA. 1117 87

L. Zagórny Marynowski
otworzył
Główny Skład PIWA butelkowego
„pod Gambrynusem“
w domu pod Nr. 5 przy ulicy Mikołajskiej.
Na składzie utrzymuje tak Piwo Krakowskie J. A. Johna Synów, ja-
koteż Piwo Pilzneńskie Eksportowe i Leżak, oraz Porter krajowy (Bok).
Mając kilkolatnią praktykę w tym zawodzie i dołożywszy wszelkich
starań, aby Skład mój pod każdym względem odpowiadał słusznym wy-
maganiom, mam niepołączoną nadzieję, że Szanowna P. T. Publiczność raczy
mnie zaszczycać licznymi zamówieniami. 1095 10 7

TELESFOR JONAS
w Krakowie, ulica Św. Jana Nr. 5,
SKŁAD GŁÓWNY
MASZYN DO SZYCIA
wszelkich systemów,
wyrób amerykański i niemiecki. 944 9

LINY PRZEWOZOWE
FABRYKA
LIN KONOPNYCH I DRUCIANYCH
Karola Wałkowińskiego
w KRAKOWIE przy ulicy Długiej l. 10,
poleca
Szanownym P. T. Właścicielom kopalni i Panom Przedsiębiorcom
budowli kolei i różnych fabryk swoje wyroby
po cenach najprzystępniejszych.
Polecam także 1125 6 6
Świątym c. k. Starostwom powiatowym, Inżynierom wodnym, PP. Właści-
cielom przewozów, iż mam na składzie liny przewozowe całe żelazne, z drutu
cynkowanego 200 metrów długie, 30 mm. grube, z wszelkimi przyborami,
na zlecenie wyrobiam liny różnych rozmiarów.
Na żądanie przesyłam cennik franko
LINY DRUCIANE CYNKOWANE I NIECYNKOWANE

Mieszkanie meblowane
do wynajęcia
przy ulicy Krupniczej Nr. 16
na I piętrze:
6 dużych pokoi, przedpokój, ku-
chnia i pokój dla służących.
1271 1 3

Solitera (tasiemca) z głową
usuwa w pół godziny lekarstwo bez sma-
ku, łatwe do brania i przyjemne. Za sku-
tek ręczy się. Cena jednej dawki zhr. 6
ct. 50. Prawdziwego leku dostać można
tylko w **St. Georgs Apotheke, Wien V.,
Wimmergasse 33** gdzie należy przesy-
łać zamówienie. 711 15 16
W Krakowie do nabycia w aptece
E. Stokmara.

Konkurs.
Dyrekcya powiatowej Kasy Oszczędno-
ści rozpisuje niniejszem konkurs na po-
sadę
likwidatora
prowizoryczną, z płacą 600 zhr. rocznie
i z obowiązkiem złożenia kaucyi w kwó-
cie 600 zhr.
Petenci, mogący się wykazać facho-
wym uzdolnieniem w bucha teryi, zechcą
wnieść podania do kancelaryi Wydziału
Rady powiatowej w Bochni, najpóźniej
po dzień 15 grudnia b. r.
Bliższe szczegóły w kancelaryi Wy-
działu Rady powiatowej w Bochni.
Za Dyrektora:
Wincenty Lasko. Zdzisław Włodek.
Dr. A. L. Serafiński.
1261 2 3

Doroczna Wysprzedaż
Towarów galanteryjnych
25%
niżej cen zwykłych
od 1 grudnia do Nowego Roku
w **Magazynie**
F. SZUKIEWICZA
w Krakowie, Rynek A-B. 1262 2 15



MORSZYN
Rodzima sól
gorzka
z „zdroju „Bonifacego“
w **MORSZYNIĘ**,
będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich,
wyszczególniona na wystawach:
w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemysłu 1882, w Amsterdamie 1883.
Zugowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zastępuje w zupełności o
wiele droższą sól Karlsbadzką.
W małych dawkach sprawa już obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia
zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.
Na zasadzie doświadczenia, zrobionego tak w klinice mojej jakoteż w praktyce prywatnej,
uważam użycie soli Morszyńskiej ze zdroju „Bonifacego“, jako środka bez bólu i osłabienia lekkie
przeznaczającego, za nader skuteczne. Z tego powodu przenoszę podawanie tej soli w cierpieniach
kobietach z zatkaniami połączonej naci soli Karlsbadzkiej, Glauberskiej, oraz wody gorzkiej i mogę
ją sumiennie polecić w miejsce wymienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co do dzia-
łania i skutku takowe przewyższa.
Lwów, d. 17 listopada 1881. **Prof. Dr. Adam Czyżewicz,**
c. k. radca zdrowia.
Dostać można we wszystkich aptekach i składach wó mineralnych.

Dwa dyplomy honorowe
i medal państwowy.
M. HEYDENREICH
Fabryka wyrobów oczkowych
14, ul. Jagiellońska we Lwowie.
Sprzedaż hurtowna i drobiazgową
po cenach fabrycznych.
Kamasze, katta-iki zdrowia i kaesony,
tudzież pon-zochy i szarpetki moje (su-
rowe, bielone, jednokolorowe i w paski,
z bawełny niemieckiej „Louisiane“,
z bawełny francuskiej i szwajcarskiej
„Jum-l“ z naci francuskich „fil perse“
a także z jedwabiu i wełny, znane już
są w całej wschodniej Galicyi, tak z trwa-
łości, jak i z sumiennego ich wykoń-
czenia. 798 16 52

Ofogłoszenie licytacji.
Celem wydzierżawienia na lat
trzy od 1 stycznia 1885 myta dro-
gowego i mostowego w Czaślawiu
przy drodze powiatowej Dobczy-
ko-Szczyrzyckiej, ogłasza się ni-
niejszem publiczną licytacją zapo-
moga ofert pisemnych na dzień
11 grudnia 1884, z ceną wywoła-
nia w kwocie 1100 zhr.
Oferty pisemne, marką stemplo-
wą na 50 ct, zaopatrzone i opie-
czętowane, przy dołączeniu wa-
dym w wysokości 10%o od ceny
wywołania, wnosić należy w ter-
minie do dnia 11 grudnia 1884
godz. 12 w południe, do biura Wy-
działu powiatowego w Wieliczce,
gdzie również mogą być przejrza-
ne rachunki licytacyjne w zwy-
kłych godzinach urzędowych.
Z Wydziału Rady powiatowej.
Wieliczka 22 listopada 1884.
Przez:
Konopka.
1260 2 8

Poznań. A. PFITZNER **Mąd pod Tokajem,**
winnice.
handel hurtowny WIN założony r. 1859
poleca swój obfity zapas wszelkiego rodzaju najszlachetniejszych
Win Tokajskich
słodkich i wawranych, lekkich stołowych, tudzież ciężkich
deserowych, jakoteż starego masłaczu od zhr. 25 do zhr. 450 z
hektolitr, franko Mąd, według żądanej ceny, jakości i roku. — Zmówienia
przyjmuje się w beczkach dowolnej wielkości (począwszy od 35
litrów) i na butelki po 0,5 i 0,7 litra. Cenniki i próbki na żądanie franko
z Mąd pod Tokajem, dokąd wszelkie obstatunki adresować należy.
Win moich na butelki można dostać w **Krakowie** u p. Goldwassera
(Rynek), **Tarnowie** u p. B. Ringelheima, w **Przemysłu** u p. M.
Kruka, **Jarosławiu** u p. Ludwika Krzewowskiego, w **Brodach**
u p. Wolf Machs wdowy. 1085 12 7

Kilka tysięcy resztek sukna!
po 3—4 metry na całe ubranie męskie, paletoty i płaszcze deserowe dla pań, rozryj za za-
liczką resztek po 5 zhr. **M. GROLICH**, fabrykant w Alt-Brünn-Klosterplatz Nr. 7.
Nienadające się komu resztki ohejnie nasad przyjmuję. 1 29 52

Pierwsze piętro
meblowane, oraz stajnia i wo-
wnia w całości lub częściowo za-
raz do wynajęcia, w domu Wg.
Pana Milieskiego, Rynek główny
Wiadomość u adw. Dra Lesława
Boronskiego, Bracka Nr. 1. pię-
tro I. 1233 2